
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE
-----------

DÉPARTEMENT DE LA CREUSE
-------------

DÉLIBÉRATION DE LA 
COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DÉPARTEMENTAL

SÉANCE DU 7 JUIN 2024

DELIBERATION N°CP2024-
06/2/9

DOSSIER N°6361
AIDE A LA RESTAURATION DU PATRIMOINE

Etaient présents :
Philippe BAYOL, Eric BODEAU, Thierry BOURGUIGNON, Marie-Christine BUNLON, Delphine CHARTRAIN,
Laurence CHEVREUX, Laurent DAULNY, Catherine DEFEMME, Hélène FAIVRE, Franck FOULON, Thierry
GAILLARD,  Marie-France  GALBRUN,  Mary-Line  GEOFFRE,  Catherine  GRAVERON,  Bertrand  LABAR,
Jean-Luc LEGER, Armelle MARTIN, Valéry MARTIN, Patrice MORANCAIS, Renée NICOUX, Hélène PILAT,
Jérémie SAUTY, Valérie SIMONET, Nicolas SIMONNET, Marie-Thérèse VIALLE

Avai(en)t donné pouvoir :
Patrice FILLOUX à Marie-France GALBRUN
Marinette JOUANNETAUD à Thierry BOURGUIGNON
Jean-Jacques LOZACH à Armelle MARTIN
Guy MARSALEIX à Hélène PILAT
Isabelle PENICAUD à Jean-Luc LEGER

ORIGINE : Direction Générale des Services/Pôle Cohésion des Territoires/Direction du 
Patrimoine Immobilier et de la Construction

RAPPORTEUR : Mme Catherine DEFEMME

OBJET : AIDE A LA RESTAURATION DU PATRIMOINE

♦♦♦♦♦♦♦♦

La COMMISSION PERMANENTE du CONSEIL DÉPARTEMENTAL

VU la délibération n° CD2021-07/1/7 du Conseil Départemental du 1er juillet 2021 portant délégation de 
compétence à la Commission Permanente,
VU la délibération n° CD2017-05/1/15 du Conseil départemental du 19 mai 2017 adoptant le règlement 
transitoire d'aides en faveur de la restauration du patrimoine ;
VU le budget de l'exercice,
VU le rapport CP2024-06/2/9 de Madame la Présidente du Conseil Départemental,

APRÈS EN AVOIR DÉLIBÉRÉ,

 Publié sur www.creuse.fr le 13/06/2024 

 



Décide :
- d’attribuer les subventions récapitulées dans le tableau ci-après, au titre des aides à la restauration du

patrimoine, pour un montant global de 4 867,41 € ;

Communes Nature des travaux
Montant
H. T. des
travaux

Montant de la
dépense
éligible

Autres financements
sollicités

Montant
maximum de la

subvention

SAINT-AVIT-DE-
TARDES

Restauration du
monument aux morts 1 360,78 € 1 360,78 €

ONAC-VG (20%)
272,16 €  

Souvenir français (20%)
272,16 € 

association du
patrimoine de St-Avit-

de-Tardes (10%)
136,08 €

136,08 €

MONTAIGUT-LE-
BLANC

Restauration du
monument aux morts 2 373,32 € 2 373,32 € Souvenir français (20%)

474,66 € 237,33 €

CHATELARD
Réfection de la toiture de

la chapelle après un
épisode de grêle

23 732,30 € 

2 213,21 €(reste
à charge après
intervention  de

l’assurance)

néant 221,32 €

MONTBOUCHER

Travaux de couverture sur
la nef, la sacristie et

l’abside de l’église St-
Jean-Baptiste

33 537,30 € 33 537,30 €

DETR (25%) 8 384,33 €
DSIL (24%) 8 048,95 €
Boost’commune (21%)

7 099,71 €

3 353,73 €

TOTAL 3 948,46 €

Adopté : 30 pour – 0 contre – 0 abstentions (s)

SAINT-MARC-A-
FRONGIER

Restauration de
planchers et menuiseries

dans l’église 
9 189,45 € 9 189,45 € DETR (25%) 2 297,36 € 918,95 €

TOTAL 918,95 €
Ne prend pas part au vote :
M.Valéry MARTIN, Élu Commune de Saint Marc-à-Frongier

Adopté : 29 pour – 0 contre – 0 abstention(s)

- d’autoriser la Présidente du Conseil départemental à signer tout document nécessaire à la mise en
œuvre de cette décision ;

Dit que les sommes nécessaires seront imputées sur le budget départemental, Réf. Fonctionnelle 312 -  Article
2041482 - Opération 21.

Adopté : 30 pour - 0 contre - 0 abstention(s)

La Présidente du Conseil
Départemental de la Creuse

Valérie SIMONET

#signature#

Commission Permanente du 07/06/2024 - Dossier n°6361

 Publié sur www.creuse.fr le 13/06/2024 

 



Commission Permanente du 07/06/2024 - Dossier n°6361

 Publié sur www.creuse.fr le 13/06/2024 

 


		2024-06-12T14:25:22+0200
	Guéret
	Valérie SIMONET bc92d299ea39f54fe87fd2741bdfdc67e57da1d5
	Présidente du Conseil Départemental




